
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 6/9/2021 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/  20/2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Cristina Cenedella  firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 
provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Prat. 

577/2021 

Oggetto: 

 

 
Partecipazione all’invito per l’assegnazione di contributi di Regione Lombardia 
per la valorizzazione, promozione di istituti e luoghi della cultura, patrimonio 
immateriale, siti Unesco e itinerari culturali, catalogazione del patrimonio 
culturale anni 2021/2022. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 
Vista il Decreto Dirigente unità organizzativa 13/7/2021 n. 9596 (BURL N.29 Serie Ordinaria 19/7/2021) 
relativo all’approvazione dell’invito per l’assegnazione di contributi regionali per la valorizzazione, 
promozione di istituti e luoghi della cultura, patrimonio immateriale, siti Unesco e itinerari culturali, 
catalogazione del patrimonio culturale anni 2021/2022 (l.r. 7 ottobre 2016 n.25 “politiche reginali in 
materia culturale-riordino normativo”), mediante la presentazione di progetti inerenti ai seguenti ambiti: 
 

 A2. Ambito Archivi Storici – art. 13 l.r. 25/2016 Progetti per la conoscenza, promozione e 
valorizzazione degli archivi storici e del patrimonio culturale documentario; 

 A3. Ambito Musei – art. 16 l.r. 25/2016 Progetti per la valorizzazione e promozione dei servizi di 
musei e raccolte museali, di sistemi museali locali e reti regionali di musei; 

 A6. Ambito Catalogazione del Patrimonio Culturale – art. 38 l.r.25/2016 Progetti per la 
conoscenza e valorizzazione digitale del patrimonio culturale mobile e immobile. 

-atteso che, dietro presentazione di ogni singolo progetto su ognuno degli Ambiti regionali citati, 
il Museo Martinitt e Stelline per varie annualità ha ottenuto la concessione di contributi regionali, 
grazie ai quali l’Ente ha potuto continuare nei progetti di inventariazione degli archivi, previsti dal 
Codice dei Beni Culturali, con la produzione dei rispettivi inventari, la realizzazione degli itinerari 
didattici e laboratoriali e la pubblicazione dei cataloghi e dei risultati delle ricerche storiche; 

-considerato che, il Museo Martinitt e Stelline ha ottenuto nel 2010 il riconoscimento come 
Museo da parte di Regione Lombardia, a seguito di apposito bando; 



2 

-visto che, il Museo Martinitt e Stelline è indirizzato a operare con sistemi completamente 
interattivi e multimediali, per rendere fruibile e immediatamente esperibile a tutti l’immenso 
patrimonio storico, documentale e artistico gestito dall’ ASPIMMeSePAT a norma del vigente 
Codice dei Beni Culturali (DPR 42/2004); 

-visto che il bando relativo all’approvazione dei criteri e delle modalità per l’assegnazione di 
contributi regionali anno 2021/2022, è da presentare entro le ore 12.00 del 10/9/2021 in formato 
telematico utilizzando il servizio Si.Age - Sistema Agevolazioni di Regione Lombardia; 

-vito che, per ognuno dei progetti presentati, nel bando viene richiesto un co-finanziamento da 
parte dell’Ente in percentuale variabile sul costo totale del progetto stesso, che può essere 
coperto con spese di personale dipendente in carico al Museo Martinitt e Stelline e in parte con  
spese generali come utenze varie, e/o con risorse finanziare proprie (spese di hosting dei siti 
museali e rimborsi forfettari AUSER); 

-visti i progetti uniti in atti 577/2021 comprensivi del piano economico suddiviso tra il contributo 
richiesto a Regione Lombardia, la quota di co-finanziamento, l’utilizzo degli introiti derivanti dai 
progetti sopracitati e la quantificazione del lavoro prestato dal personale dipendente in carico al 
Museo Martinitt e Stelline, oltre alle spese generali quali utenza varie, e/o con risorse finanziare 
proprie, così come previsto dai progetti stessi; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  
 
dato atto, tuttavia, che l’Avv. Massimo Meraviglia, Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 
risulta assente e che per motivi di urgenza il presente provvedimento è adottato dal 
Collaboratore Professionale Amministrativo Esperto Avv. Sabrina Allisio dell’Area Affari Generali e 
Legali; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore 
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 
 
 
 
 

 



3 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) di autorizzare il Museo Martinitt e Stelline a partecipazione all’invito per l’assegnazione di 
contributi regionali per la valorizzazione, promozione di istituti e luoghi della cultura, 
patrimonio immateriale, siti Unesco e itinerari culturali, catalogazione del patrimonio 
culturale anni 2021/2022, (l.r. 7 ottobre 2016 n.25 “politiche reginali n materia culturale-
riordino normativo”)  mediante la presentazione di progetti inerenti ai seguenti ambiti: 

 A2 - Ambito biblioteche e archivi progetti che valorizzino il patrimonio documentario e 
promuovano i servizi offerti a tutti i cittadini lombardi da biblioteche e archivi storici di 
enti locali o di interesse locale;  

 A3 - Ambito musei progetti che promuovono e valorizzano le attività dei musei e il 
patrimonio di beni e saperi in essi conservato, nonché la catalogazione del patrimonio 
culturale, musealizzato e diffuso; 

 A6. Ambito Catalogazione del Patrimonio Culturale – art. 38 l.r.25/2016 Progetti per la 
conoscenza e valorizzazione digitale del patrimonio culturale mobile e immobile. 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico 

dell’Amministrazione in quanto per la realizzazione dei progetti stessi potranno essere 
utilizzati i contributi concessi da Regione Lombardia e la quota di co-finanziamento richiesto 
dal bando sarà coperta dal costo del lavoro del personale dipendente in carico al Museo 
Martinitt e Stelline oltre alle spese generali come utenze varie, e/o con risorse finanziare 
proprie (costi di housing dei siti museali e rimborsi forfettari AUSER). 
 

 

  
Per il Dirigente Responsabile 
 Area Affari Generali e Legali 
(Avv. Massimo Meraviglia)  

 
Il Collaboratore Professionale Amministrativo Esperto 

Area Affari Generali e Legali 
(Avv. Sabrina Allisio) 

 
 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 

 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


